
Maceio - quarta-feira
27 de dezembro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 734

Diário dos Municípios
. .

Prefeitura Municipal de Água Branca

EXTRATO DE CONTRATO - 620/2017 - PP 22/2017
OBJETO: aquisição de uniformes e enxovais destinados as Secretarias Municipais 
de Assistência Social, Saúde, Obras e Educação e Desporto do município de Água 
Branca – AL.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA-AL 
CONTRATADO: INALVA LUCIA DA SILVA BRROS-ME, CNPJ Nº 
05.271.636/0001-76 - valor global de R$ 174.310,00 (cento e setenta e quatro mil, 
trezentos e dez reais). Fundamentação legal: Lei 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei 8.666/93. Assinatura: 26/07/2017. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONTRATO - 671/2017 - PP 24/2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos e correlatos.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA-AL 
CONTRATADO: D e A FARMA LTDA EIRELI, CNPJ Nº 04.362.282/0001-82 
- valor global de R$ 109.873,20 (cento e nove mil, oitocentos e setenta e três reais 
e vinte centavos). Fundamentação legal: Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
8.666/93. Assinatura: 26/09/2017. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONTRATO - 670/2017 - PP 25/2017
OBJETO: Aquisição para aquisição de instrumento, equipamento e material 
odontológico e material hospitalar.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA-AL 
CONTRATADO: SANTOS E DANTAS - EPP, CNPJ Nº 16.367.222/0001-
87 - valor global de R$ 427.535,04 (quatrocentos e vinte sete mil, quinhentos 
e trinta e cinco reais e quatro centavos). Fundamentação legal: Lei 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei 8.666/93. Assinatura: 26/09/2017. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL N º26/17 - SRP

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de Material de Construção e Hidráulica.
Contratante: Prefeitura municipal de Água Branca – AL
Detentoras: ATA 01/2017- Empresa MARIA DE FÁTIMA SILVA HERMINIO 
- ME, CNPJ N° 24.474.843/0001-98, ATA 02/2017- Empresa: MANOEL 
HERMINIO FILHO - EPP, CNPJ N° 12.226825/0001-08; ATA 03/2017- Empresa: 
SAULUS DISTRIBUIDORA SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI ME, CNPJ Nº 
19.650.212/0001-42 -Vigência: 19/10/2017 a 19/10/2018. Item, quantidade e preço 
unitário registrado disponíveis na integra na sede do  município a Rua  Conego 
Nicodemos n 17, centro, Água Branca- AL. Fundamentação legal: Lei 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei 8.666/93, celebrado em: 19/10/2017. Ordenador de 
Despesa: José Carlos  de Carvalho .

. .

Prefeitura Municipal de Capela

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

Aviso de Pregão Presencial nº 029/2017. Objeto: Aquisição de veículo. Data: 
09/01/2018, às 10h00min. Editais Disponíveis na Rua Pedro Paulino, n° 334, 
Centro, Capela/AL. Hugo Santos de Oliveira – Pregoeiro.

. .

Prefeitura Municipal de Delmiro Gouveia

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
ERRATAS

O Prefeito do Município de Delmiro Gouveia/AL. Torna público o seguinte: na 
publicação do EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO – PREGÃO 
PRESENCIAL N° 31/2017 do dia 26 de Outubro de 2017, no Diário do Estado, n° 

694, onde lê: MUNDIAL PNEUS ITABARÉ – EIRELI – EPP Valor Global R$ 
481.724,00 Leia – se: MUNDIAL PNEUS ITABARÉ EIRELI – EPP Valor Global 
R$ 682.319,00.

O Prefeito do Município de Delmiro Gouveia/AL. Torna público o seguinte: na 
publicação do EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2017 
do dia 26 de Outubro de 2017, no Diário do Estado, n° 694, onde lê: MUNDIAL 
PNEUS ITABARÉ – EIRELI – EPP Valor Global R$ 342.261,00 Leia – se: 
MUNDIAL PNEUS ITABARÉ EIRELI – EPP Valor Global R$ 469.111,00.
Delmiro Gouveia/AL, 26 de Dezembro de 2017.

Eraldo Joaquim Cordeiro
Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Jacuípe

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍPE/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Jacuípe/AL, comunica aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 20/2017 – SRP. OBJETO: 
Formalização de ata para futura Contratação de Empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente. DATA DA ABERTURA: 09 de janeiro 
de 2018 às 10:00 (dez) horas.
EDITAL: Disponível no endereço acima citado, na sala de licitações, das 08:00 às 
13:00 horas
Jacuípe/AL, 22 de dezembro de 2017.

Ramon Souza
Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEORORO - AL
HOMOLOGAÇÃO

Conforme parecer da Procuradoria Municipal, HOMOLOGO o resultado do 
processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial, sob o nº. 005/2017 - 
SAAE, tendo como objeto a Aquisição de Material de Construção, adjudicado à 
empresa: CICERO MARQUES DA SILVA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
nº 28.277.024/0001-01, no valor total de R$ 391.935,00 (trezentos e noventa e 
um mil e novecentos e trinta e cinco reais), nos Termos do Pregão Presencial, em 
epígrafe e nas propostas apresentadas. Marechal Deodoro - AL, 16 de novembro de 
2017. Cláudio Roberto Ayres da Costa – Prefeito

EXTRATO DA ATA
Pregão nº. 005/2017 – SAAE. Partes: SAAE e a empresa CICERO MARQUES 
DA SILVA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 28.277.024/0001-01. Objeto: 
Aquisição de Material de Construção. Valor total: R$391.935,00 (trezentos e 
noventa e um mil e novecentos e trinta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses 
contados da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado. Data 
de Assinatura: 30 de novembro de 2017. Signatários:  Neilson Costa da Silva – 
CONTATANTE. Antônio Marques da Silva. CICERO MARQUES DA SILVA & 
CIA LTDA - ME – Fornecedor Beneficiário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
RESULTADO HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS nº 05/2017.

A Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro/AL, por intermédio do Presidente 
da Comissão de Licitação, torna público o resultado da habilitação TOMADA DE 
PREÇOS nº 05/2017, para contratação de empresa especializada de engenharia 
para construção do centro de comercialização de produtos associados ao turismo- “ 
Drive da Cocada”. Após análise do corpo técnico de engenharia do Município, 
mediante parecer técnico e da Comissão de Licitação foram habilitadas as empresas: 
CONSTRUTORA SILCON LTDA – EPP, MDM DOS SANTOS ENGENHARIA 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
27 de dezembro de 2017 133Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

EIRELI-EPP, INOVE CONSTRUÇÕES INCORPOROÇÕES E ENGENHARIA 
LTDA-ME, KOD ENGENHARIA LTDA e AM3 ENGENHARIA LTDA-
ME. Quanto a documentação da empresa VEGAS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
LOCAÇÕES LTDA-EPP não atendeu na integra ao item 6.5.1 do Edital. Deste 
modo, informo, que se inicia o prazo para apresentação de recurso conforme art.109 
da lei 8.666/93, a partir desta publicação.  Marechal Deodoro, 26 de dezembro de 
2017. Lucas Vinícius Alves Silva. Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNCIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL.
CONCORRÊNCIA Nº. 03/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
coleta e transporte à destinação final de resíduos, execução de serviços diversos e 
complementares de limpeza do Município de Marechal Deodoro/AL. O Município 
de Marechal Deodoro/AL, através da Comissão Permanente de Licitação torna 
público aos interessados a apresentação de recurso administrativo pela empresa 
CONSERG EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, em 
face da decisão da Comissão Permanente de Licitação contra sua inabilitação. 
Abre-se o prazo para manifestação aos interessados, conforme determina o art. 109 
§ 3º da Lei 8.666/93. O recurso apresentado encontra-se disponível para consulta 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Dr. Tavares Bastos, 
nº 215, Centro, Marechal Deodoro/AL. Marechal Deodoro/AL, 26 de dezembro de 
2017. Lucas Vinícius Alves Silva Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria Municipal de Gestão, Recursos Humanos e Patrimônio, através 
do Departamento de Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo 
cotações para o processo abaixo descrito: Processo nº. 1222004/2017; Prazo 
para envio das propostas: 5 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação: Objeto: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de placas de sinalização.  
Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– Centro – 
Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 99311-1938 ou pelo e-mail: 
setordecomprasmd@hotmail.com. Marechal Deodoro, 26 de Dezembro de 2017. 
Eloanne Nayara de Melo Leocadio. Departamento de Aquisição de Bens e Serviços

. .

Prefeitura Municipal de Piranhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.1/2017
REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 11 de 2017; onde lê R$ 37.961,50 (trinta e 
sete mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) passa a ser R$ 
38.155,90 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa centavos) 
DOE Pag. 127 do dia 15 de Setembro de 2017.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.2/2017
REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 11 de 2017; onde lê R$ 46.353,60 (quarenta 
e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos) passa a ser R$ 
37.353,60 (trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos) 
DOE Pag. 127 do dia 15 de Setembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37.1/2017

REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 37 de 2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS; FORNECEDORA REGISTRADA: LUIZ CARLOS 
PERPETUO LEMOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.618.297/0001-70. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 meses; MENOR PREÇO POR ITEM, COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 44.621,30 (quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte e 
um reais e trinta centavos). SIGNATÁRIOS: Maristela Sena Dias, pelo Órgão 
Gerenciador e Luiz Carlos Perpetuo Lemos, pela Fornecedora Registrada.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37.2/2017
REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 37 de 2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS; FORNECEDORA REGISTRADA: ARRB COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.223.561/0001-55. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 meses; MENOR PREÇO POR ITEM, COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 63.519,00 (sessenta e três mil, quinhentos e dezenove 
reais). SIGNATÁRIOS: Maristela Sena Dias, pelo Órgão Gerenciador e Adelmo 
Raffael Ribeiro Buffone, pela Fornecedora Registrada.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37.3/2017
REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 37 de 2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS; FORNECEDORA REGISTRADA: SB BATATINHA 

SUPERMERCADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.626.437/0001-29. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 meses; MENOR PREÇO POR ITEM, COM 
O VALOR TOTAL DE R$ 37.718,00 (trinta e sete mil, setecentos e dezoito 
reais). SIGNATÁRIOS: Maristela Sena Dias, pelo Órgão Gerenciador e 
Enair Santos Rocha, pela Fornecedora Registrada.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37.4/2017
REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 37 de 2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS; FORNECEDORA REGISTRADA: L & R 
FERREIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.852.451/0001-
40. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 meses; MENOR PREÇO POR 
ITEM, COM O VALOR TOTAL DE R$ 42.429,00 (quarenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte e nove reais). SIGNATÁRIOS: Maristela Sena 
Dias, pelo Órgão Gerenciador e Luiza Ferreira da Silva, pela Fornecedora 
Registrada.

HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRANHAS/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal 
Nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório modalidade 
Pregão sob o nº 37/2017 considerando, com base nos pareceres emitidos 
pela Controladoria Geral e pela Equipe de Apoio e Pregoeiro deste 
Município, sua plena regularidade. Maristela Sena Dias – Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 41/2017
REF.: PREGÃO PRESENCIAL nº 41 de 2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM EVENTOS ESPORTIVOS; FORNECEDORA REGISTRADA: 
OLIVEIRA E SOUZA G9 LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
14.666.012/00001-64. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 meses; MENOR 
PREÇO POR ITEM, COM O VALOR TOTAL DE R$ 120.852,00 (cento 
e vinte mil, oitocentos e cinquenta e dois reais). SIGNATÁRIOS: Maristela 
Sena Dias, pelo Órgão Gerenciador e Gilberto Oliveira Souza, pela 
Fornecedora Registrada.

HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRANHAS/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal 
Nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório modalidade 
Pregão sob o nº 41/2017 considerando, com base nos pareceres emitidos 
pela Controladoria Geral e pela Equipe de Apoio e Pregoeiro deste 
Município, sua plena regularidade. Maristela Sena Dias - Prefeita

. .

Prefeitura Municipal de Quebrangulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRANGULO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEBRANGULO/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº 8.666/93 e com a previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, 
resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial sob o nº 037/2017 – Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de próteses dentárias, consagrando-se vencedora a empresa R & 
B LABORATÓRIO PROTÉTICO LTDA – ME, CNPJ 17.391.173/0001-
80, considerando, com base nas informações contidas nos autos, sua plena 
regularidade. Valor homologado: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e 
seiscentos reais). Quebrangulo, 15 de dezembro de 2017. Marcelo Ricardo 
Vasconcelos Lima – Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 008.188.061117. OBJETO: 
Registro de Preços para eventuais aquisições de próteses dentárias. O 
Pregoeiro do Município de Quebrangulo/AL, de acordo com as atribuições 
que lhes foram conferidas, em conformidade com o Resultado do Pregão 
Presencial Nº 037/2017, devidamente homologado pela autoridade 
competente, RESOLVE, nos termos da legislação vigente, tornar público 
o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO do presente pregão. 
Vigência: 18/12/2017 a 18/12/2018. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: R 
& B LABORATÓRIO PROTÉTICO LTDA – ME, CNPJ 17.391.173/0001-
80, valor: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais). A Ata na 
íntegra encontra-se a disposição na sede da Prefeitura Municipal, localizada 
na Praça Getúlio Vargas, 50, Centro, Quebrangulo/AL.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
27 de dezembro de 2017134

. .

Prefeitura Municipal de São Miguel dos Campos

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/AL
TERMO DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2017-SRP
A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Miguel dos Campos, 
Estado de Alagoas, NOTIFICA o representante legal da empresa M C QUEIROZ 
DE ARAUJO ME (CNPJ 12.972.220/0001-66), Sr. GERALDO GUSMÃO 
BARBOSA, para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da data de 
publicação desta convocação, comparecer a esta sede da CPL, situada à Avenida 
Diney Torres, s/n°, Bairro Geraldo Sampaio, CEP 57.240-000, para retirar as 
ordens de fornecimento e nota de empenho referente a solicitação de aquisição de 
item que compõem a ata de registro de preços. Salientamos que o não atendimento 
da presente convocação, dentro do prazo estipulado, será interpretado como recusa 
injustificada, sujeita a aplicação de penalidade prevista na ata de registro de preços.

Claudeane Eugênio da Silva
Presidente da CPL

. .

EDITAIS E AVISOS

CÂMARA MUNICIPAL DE VERADORES DE UNIÃO DOS PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2017. OBJETO: Aquisição 
Parcelada de Combustível. TIPO: Menor Preço por Item. DATA DA 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO: 07/03/2014. DATA DO CONTRATO: 
08/03/2014. VENCEDORA: AUTO POSTO SANTO EDUARDO. CNPJ: 
06.053.479/0001-00. VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 125.600,00 (Cento 
e Vinte e cinco mil e seiscentos reais). PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL N° 
002/2017. OBJETO: Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil. TIPO: Menor 
Preço por Item. DATA DA ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO: 07/03/2017
DATA DO CONTRATO: 08/03/2017. VENCEDORA: PCM - ASSESSORIA 
E CONSULTORIA CONTÁBIL. CNPJ: 20.622.277/0001-63. VALOR TOTAL 
CONTRATADO: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). PROCESSO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 003/2017 – SRP. OBJETO: Locação de Veículos. TIPO: Menor 
Preço por item. DATA DA ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO: 09/11/2017. 
DATA DO CONTRATO/ATA: 10/11/2017. EMPRESA VENCEDORA: 
FROTACAR LOCAÇÃO & SERVIÇOS. CNPJ: 11.079.925/0001-96. VALOR 
TOTAL CONTRATADO: R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais). 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 subsidiada pela Lei 8.666/93 e posteriores 
alterações, Lei Complementar n° 123/06. União dos Palmares, 26 de Dezembro de 
2017. Jailson Vicente de Melo – Presidente

SINDICATO DOS TAXISTAS NO ESTADO DE ALAGOAS – SINTAXI/AL
Rua Iris Alagoense, 721, Farol, CEP 57.051-370, Maceió/AL – CNPJ/MF nº 
24.322.091/0001-40

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O presidente do SINDICATO DOS TAXISTAS NO ESTADO DE ALAGOAS – 
SINTAXI/AL, Ubiraci Correia de Lima, no uso de suas prerrogativas estatutárias 
(art. 13, §§ 1º e 2º), convoca os taxistas filiados ao SINTAXI/AL, para participação 
da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede do sindicato, localizada 
na Rua Iris Alagoense, 721, Farol, CEP 57.051-370, Maceió/AL, no dia 04 de 
janeiro de 2018, às 19h, em primeira chamada, e em não sendo observado o quórum 
mínimo exigido, às 20h, em segunda chamada, em ambos os casos observado 
o quórum de que trata o art. 14 do estatuto, tendo como finalidade a prestação 
de contas do SINTAXI/AL do ano de 2017, consistindo em sua apresentação, 
discussão e julgamento. Maceió, 26 de dezembro de 2017.

Ubiraci Correia de Lima
Presidente do SINTAXI/AL

SINDICATO DOS TAXISTAS NO ESTADO DE ALAGOAS – SINTAXI/AL
Rua Iris Alagoense, 721, Farol, CEP 57.051-370, Maceió/AL – CNPJ/MF nº 
24.322.091/0001-40

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O presidente do SINDICATO DOS TAXISTAS NO ESTADO DE ALAGOAS – 
SINTAXI/AL, Ubiraci Correia de Lima, no uso de suas prerrogativas estatutárias 
(art. 13, § 2º c/c art. 56), convida todos os taxistas do estado de Alagoas, para 
participação da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada na sede do 

sindicato, localizada na Rua Iris Alagoense, 721, Farol, CEP 57.051-370, 
Maceió/AL, no dia 05 de janeiro de 2018, às 19h, em primeira chamada, 
e em não sendo observado o quórum mínimo exigido, às 20h, em segunda 
chamada, em ambos os casos observado o quórum de que trata o art. 56 
do estatuto, tendo como finalidade a deliberação acerca do valor, datas de 
vencimento e incidência da contribuição sindical do ano de 2018, devida 
pelos taxistas do estado de Alagoas, filiados ou não ao SINTAXI/AL, 
inclusive para fins de cumprimento do que estabelece o art. 579 da CLT. 
Maceió, 26 de dezembro de 2017.

Ubiraci Correia de Lima
Presidente do SINTAXI/AL

USINA TERRA NOVA S/A - C.N.P.J 12.574.265/0001-82
EDITAL - 1ª CONVOCAÇAO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
São convidados os Senhores Acionistas da USINA TERRA NOVA S/A, 
para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que 
se realizará no dia 02 de janeiro de 2018 às 11:00 (Onze) horas na sua sede 
social, à rua Durval Guimarães  nº 1.217,  sala 206, Ponta Verde, Maceió-
Al,  para deliberação sobre a seguinte ordem do dia:
I – Alteração do art. 8º do Estatuto Social, com redação de dois cargos de 
diretores;
II – Eleição de diretor, e;
III – Tratar de outros assuntos de interrese de sociedade
Maceió (Al), 21 de dezembro de 2017.

A DIRETORIA

IARA GÕES DE AFFONSECA – Pousada do Sossego - CNPJ n. 
13.318.830/000f1-03, domiciliada na rua Tarcísio Palmeira, n. 21, Alto 
de São Marcos, Barra de São Miguel/AL, CEP 57.180-000, torna público 
que requereu ao IMA/AL, a regularização da Licença de Operação, para 
funcionamento de Pousada, localizada na rua Tarcísio Palmeira, n. 21, Alto 
de São Marcos, Barra de São Miguel/AL, CEP 57.180-000. Foi determinado 
estudo de impacto ambienta.

MPM TURISMO LTDA., firma estabelecida na Rua Senador Arnon 
de Mello, Centro, Barra de São Miguel, Alagoas, inscrita no CNPJ 
02.126.268/0001-08, torna público que está requerendo ao Instituto do 
Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL, a Renovação da Licença 
de Operação de funcionamento de sua atividade hoteleira.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS– AL 
Torna público que no dia 17 de Janeiro de 2018, ás 16:00h. no Pátio 
da Agência de Leilões Freire, Av:  Mendonça Junior n° 282 Gruta de 
Lourdes, Maceió - AL, realizará um leilão Público  de  VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS,  conforme discriminados em edital de leilão de Nº 
001/2018, através do Leiloeiro Oficial Osman Sobral e Silva, matriculado  
JUCEAL nº 006, Das Condições: o leilão está amparado pela Lei Federal 
8.666/93. Informações: Agência de Leilões Freire (82) 3223-5212 sitio 
www.leiloesfreire.com.br

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR VERMELHO– AL 
Torna público que no dia 17 de Janeiro de 2018, ás 15:30h. no Pátio 
da Agência de Leilões Freire,  Av:  Mendonça Junior n° 282 Gruta de 
Lourdes, Maceió - AL, realizará um leilão Público  de  VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS,  conforme discriminados em edital de leilão de Nº 
001/2018, através do Leiloeiro Oficial Osman Sobral e Silva, matriculado  
JUCEAL nº 006, Das Condições: o leilão está amparado pela Lei Federal 
8.666/93. Informações: Agência de Leilões Freire (82) 3223-5212 sitio 
www.leiloesfreire.com.br

J CARLOS DA SILVA ME, inscrito no CNPJ 27.643.922/0001-73, 
localizado no Sítio Xexéu, s/n, zona rural de Palmeira dos Índios, CEP 
57.600-970 com ramo de atividade de extração mineral e beneficiamento 
(fabricação de tijolos), torna público que requereu ao IMA/AL, a Licença 
de Regularização de Operação para a Cerâmica do Xexéu. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
27 de dezembro de 2017 135Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
27 de dezembro de 2017136


